1

《苏州市邦成建材科技有限公司年增产干粉砂浆 3.6 万吨技改扩建项

目》竣工环境保护验收意见

根据《建设项目环境保护管理条例》(国务院令第 682 号)的规定，苏州市邦成

建材科技有限公司年增产干粉砂浆 3.6 万吨技改扩建项目于 2022 年 7 月 2 日组织环

评单位(江苏国升明华生态技术有限公司)、验收监测单位(江苏润吴检测服务有限公

司)以及 3 位专家组成验收工作组(名单附后)，对公司“苏州市邦成建材科技有限公司

年增产干粉砂浆 3.6 万吨技改扩建项目”进行竣工环保验收。验收工作组根据《建设

项目竣工环境保护验收暂行办法》(国环规环评[2017]4 号)、《竣工环境保护验收监

测报告》、环境影响报告表及原苏州市行政审批局批复(苏行审环评[2020]90324 号)

等文件，经现场踏勘、审阅相关资料和讨论，提出竣工环境保护验收意见如下：

一、工程建设基本情况

(一)建设地点、规模、主要建设内容

建设地点：苏州高新区浒墅关镇中虹路4号，租赁江苏中虹（集团）有限责任

公司厂房进行生产，总建筑面积为3744.39m2。

建设规模及主要建设内容：本项目为改扩建项目，现有项目产能为年产干粉砂

浆12000吨，新增36000吨，本项目建成后年产干粉砂浆48000吨。项目主要生产设

备为一条干粉砂浆生产线GFT3000，主要包括混合搅拌机1台、配料装置2套、人工

投料口1个、灰水泥储罐2个、白水泥储罐1个、砂储罐3个、小料储存仓1个、小料

计量料气力输送系统1套、出口成品仓1个（3出口）、螺旋输送机16台、货梯1台、

斗提机2台、吨袋砂拆袋站2台、气压式人工套袋包装机3台；辅助生产设备为输送

系统1套、叉车2辆、空压机1台、码垛设备1台。

项目主要原辅料有水泥、砂子、胶粉、颜料、减水剂、牛皮纸包装袋等。

现有员工15人，本项目新增员工，年工作250天，一班制每班8小时，年运行

2000小时。

(二)建设过程及环保审批情况

“苏州市邦成建材科技有限公司年增产干粉砂浆3.6万吨技改扩建项目”2020年取

得经济部门投资项目备案证(备案号：苏高新技备[2020]107号)。2020年9月委托江苏

国升明华生态技术有限公司编制完成《苏州市邦成建材科技有限公司年增产干粉砂

浆3.6万吨技改扩建项目》环境影响报告表，并于2020年12月14日取得原苏州市行政

2

审批局批文（苏行审环评[2020]90324号）。本次新建项目2021年3月开工建设，2022

年1月竣工并调试。2022年3月1日、2日企业委托江苏润吴检测服务有限公司完成验

收采样监测，出具验收监测报告(RW21062302）。江苏国升明华生态技术有限公司

依据验收监测数据编制完成本项目竣工环境保护验收监测报告。

苏州市邦成建材科技有限公司本次改扩建项目立项、建设、试生产、验收监测

过程中无环境投诉、违法或处罚记录。2020年3月23日企业取得固定污染源排污登

记(证书编号：91320505551179174E001X)，已经修订突发环境应急预案（备案过程

中）。

(三)投资情况

本次新建项目实际总投资705万元，其中环保投资40万元，占总投资比例为

5.67%。

(四)验收范围

本次验收范围为“苏行审环评[2020]90324号”批复对应的苏州市邦成建材科技有

限公司年增产干粉砂浆3.6万吨技改扩建项目生产设备及公辅环保设施。

二、工程变动情况

根据建设单位提供《苏州市邦成建材科技有限公司年增产干粉砂浆3.6万吨技改

扩建项目竣工环境保护验收监测报告》内容以及对本项目生产现场踏勘结果，项目

实际建设过程中，产能及匹配的生产设备种类、原辅料使用与原环评及审批文件内

容基本一致，设备未发生变化，污染防治设施一致，根据验收监测数据，各污染物

均可达标排放，符合《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》(苏环办

[2015]256号)、《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688

号）的相关规定。

三、环境保护设施建设情况

(一)废水

企业厂区已实施雨污分流，雨水排口位于西侧相邻厂房，污水排口位于厂区东

南角。

公司现有员工15人，不新增员工，无生产废水。员工生活污水接入白荡水质净

化厂处理，尾水达标后排入京杭运河苏州新区段。

 (二)废气

3

本次项目主要的废气来源于储罐呼吸、人工投料、包装、输送过程产生的颗粒

物，储罐粉尘经脉冲除尘器处理后，尾气通过20米高的1~4#排气筒排放，人工投料

粉尘经脉冲布袋除尘器处理后通过15米高的5#排气筒排放，包装、输送粉尘经脉冲

布袋除尘器处理后，通过15米高的6#排气筒排放。

(三)噪声

本项目噪声源主要为生产设备以及废气处理设施风机等设备运行时产生的噪声，

源强一般在70~85dB（A）范围内。噪声污染源按照工业设备安装的有关规范，选

用低噪声设备、合理布局，并利用墙壁及绿化带的隔声作用达到降噪效果。

(四)固体废物

本项目无危险废物产生；一般固废为废包装材料，收集后外售处置；员工生活

垃圾委托相应具有处理能力单位处置。

 (五)其他环境保护设施

本项目环评及批复要求“以厂界为界设置50米卫生防护距离”，目前在该卫生防

护距离内无居民住宅等环境敏感目标。

四、环境保护设施调试效果

江苏润吴检测服务有限公司于2022年3月1日、2日对本项目进行现场验收监测，

并根据验收监测结果编制了竣工环境保护验收监测报告，根据“验收监测报告”，验

收监测期间：

(一)工况

公司生产设备、环保设施正常运行，各产品生产负荷大于75%，满足竣工环境

保护验收监测工况要求。

(二)污染物排放情况

1、废水

本项目不新增员工，无生产废水。

2、废气

验收监测期间，5#、6#排气筒中颗粒物排放满足《水泥工业大气污染物排放标

准》（GB 4915-2013）表2标准，1~4#排气筒未检出。

厂界颗粒物满足《水泥工业大气污染物排放标准》（GB 4915-2013）表3标准。

本项目以生产车间为界设置50m卫生防护距离内无环境保护敏感点，符合要求。

4

3、噪声

验收监测期间，本项目厂界噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）的2类标准要求。

4、固废

本项目一般固废为废包装材料，收集后外售苏州市兴邦化学建材有限公司、高

新区浒墅关镇香如故建筑工程服务部、浙江华源颜料股份有限公司处置；本项目没

有危险废物。生活垃圾委托苏州高新区通安市政服务有限公司处置。

公司厂区设置一般固废暂存间20m2，能够做到防风防雨，张贴了一般固废堆场

标识牌。

5、总量控制指标

根据本次验收监测结果及项目生产能力核算，本项目废气污染物排放量均小于

许可排放量。

五、验收结论

本项目执行了环保“三同时”制度，基本落实了环评及审批意见要求的污染防治

措施，环保设施运行正常，主要污染物达标排放。对照《建设项目竣工环境保护验

收暂行办法》，验收工作组认为：“苏州市邦成建材科技有限公司年增产干粉砂浆3.6

万吨技改扩建项目”竣工环保设施验收合格。

本次验收仅对当天现场检查情况负责。

六、后续环境管理要求

(一) 加强企业废气、废水处理设施的日常运行及维护管理，确保各项环保设施

的正常运行，按时完成运行维护台帐。

 (二)严格按照本项目环评批复和验收的工艺和产品进行生产，不得擅自变更。

七、验收工作组成员名单附后

苏州市邦成建材科技有限公司

 2022 年 7 月 2 日